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Lönda: Lidhur me procedurén e shkarkimit te anetaréve te Késhillit Drejtues te RTSH-sé

DREJTUAR: Komisionit per Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik

Kuvendi i Shqipérisé

Znj. Ina ZHUPA, kryetare e Komisionit

Pér dijeni: Znj. Elisa SPIROPALI, kryetare e Kuvendit té Shqipérisé

Tirané, mé 11.02.2025

E nderuar znj. Zhupa,

Duke Ju pércjellé ndjenjat e konsiderates sonéte larté, ne, njé grup anétarésh té Köshillit
Drejtues té Radio Televizionit Shqiptar, té njoftuar per nisjen e procedures sé shkarkimit

nga Komisioni parlamentar per Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik, ju parashtrojmé

sa mé poshté vijon:

Né vlerésimin tone, procedura e shkarkimit te anetaréve te Késhillit Drejtues, né ményré
kolektive, me nxitim dhe né shkelje té procedurave ligjore, eshte ndikuar nga veprimet
antiligjore té kryetarit té Késhillit Drejtues, pérfshiré edhe procedurén e fündit té zgjedhjes

séDrejtorit te Pérejithshém té RTSH-sé.

Kjo procedure éshté nismuar nga kryetari i KD, éshté drejtuar nga ai né disa seanca
mbledhjgje. vendimi eshté lexuar edhe publikisht nga z. Bungo, por vetém pasi u konstatua
mossuksesi i kandidatit te preferuar tö kryetarit te Késhillit, gjithqka u anatemua dhe u quajt

e paligishme.

Ne anélarét e Késhillit Drejtues, kemi ndjekur dhe pérjetuar me shqetésim te thellé
qéndrimin dhe sjelljen e kryetarit Leka Bungo, i cili giaté ejithé periudhés sédrejtimit prej
katér vitesh ka krijuar probleme te shumta e serioze né mbarévajtjen e institucionit tone,
ndonése perpjekjet e anetaréve te Késhillit Drejtues, gjaté gjithé periudhés, kane qenéper
durim e qetési, duke pércjellé mesazhe bashképunimi e tolerance ndaj kryetarit te Késhillit,
por kané ndeshur né arrogancén, brutalitetin dhe shkeljen flagrante te normave etike nga
zoti Bungo.



Köshilli Drejtues éshté penguar néményré té qéllimshme nw komunikimim institucional

me Komisionin parlmentar dhe Drejtoriné e Pérgjithshme, duke béré qé shumé vendime e
analiza te rendésishme Clé duheshin marrebrenda afateve ligjore, té tejkalohen, gjé qé
penalizon gjithé procesin normal te funksionimit té RTSH-sé.

Né kété kuadér, kemi konstatuar se, kérkesa dhe shkresa te shumta té ardhura né adresé té
Késhillit Drgjtues nga Komisioni i Medias dhe Drejtoria e Pérgjithshme, jané mbajtur té
fShehura né ményré té qéllimshme nga z.Bungo, duke sjellé njé ngérg dhe pasoja Pér
institucionin.

Ne anetarét e Késhillit Drejtues konstatojmé se z. Bungo éshté ai qé e ka shkelur ligjin né
ményré té perséritur dhe eshtö né konflikt te hapur interesi me pérfitimet e padrejta qé ka

marré.duke firmosur e zeza mbi té bardhé per projekte né RTSH, qfaré éshté e ndaluar
rreptésisht;

Ne, anétarét e Késhillit Drejtues, kundérshtojmé plotésisht procedurén e shkarkimit té

anetareve, duke e konsideruar si njw vendim politik dhe né kundwrshtim tw hapur me
ligiin.

Pas dégjesés sé javés sé shkuar, ne u treguam té gatshém dhe me angazhim qytetar,
profesional e ligjor, sipas sugjerimit Tuaj, per té vijuar komunikimin me Komisionin
Parlamentar, né funksion té gjetjes sé zgjidhjes mé té mire Pér situatén e krijuar. Ky
angazhim i yni nuk u mor parasysh.

Né dégjesén e Komisionit, ne u shprehém dhe jemi té gatshém Pér gdo qartésim té
papujtueshmérive te pretenduara, né bazé kuadrit ligjor né fuqi,

Mbéshtetur né ligjin 97/2013 "Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé" dhe
Statutin e RTSH-sé, ne do té ndjekim té giithé hapat ligjoré Pér kundérshtimin e gdo

vendimi té kundérligjshém.

Mbetemi te bindur qé kérkesa joné do té vlerésohet dhe merret né konsideraté.

Duke Ju falénderuar,

Milena Selimi

Edmond Tullumani

AlbertMinga

Ilir Keko


